Circa verbum ergo quid sit secundum rem et a quo causetur effective, est intelligendum quod verbum de quo intendimus est id quod significatur verbo vocis. Tale autem non significat naturas rerum per se subsistentes, sicut Plato videtur posuisse; nec etiam res extra existentes secundum quod huiusmodi, quia ut sic sunt singulares. Oportet ergo quod significet mentis conceptum sive id quod est intellectum vel conceptum. Unde dicit Augustinus nono De Trinitate, capitulo quinto: diffinitio dicens quid est temperantia verbum eius; verum est. Et secundum Philosophum quarto Metaphysicae: ratio quam significat nomen est diffinitio.⁴⁶¹

458 Putallaz, *La connaissance de soi*, 69. Con il termine “neo-agostiniani”, Putallaz indica autori come Giacomo di Viterbo, Matteo d'Aquasparta, Ruggero Marston, Pier di Giovanni Olivi, che sono i bersagli polemici di Goffredo nella polemica intorno alla conoscenza intellettiva e al ruolo dell'intelletto agente.

459 Putallaz, *La connaissance de soi*, 269-273.

460 Putallaz, *La connaissance de soi*, 269.

461 *Le huitième quodlibet de Godefroid de Fontaines*, quodl. X, q. XII, 359. Agostino, *De Trinitate*, IX, 10, 15: «Nam placet mihi quod novi et definitio quid sit intemperantia; et hoc est verbum eius. Sicuti sunt in arte

Goffredo innanzitutto riconosce che il *verbum* di cui si sta parlando è quello che fornisce significato dalla parola pronunciata. Questo verbo corrisponde al concetto mentale, ovvero a ciò che è conosciuto o concepito. Esso non è né una sorta di idea platonica ovvero un'essenza di per sé sussistente, né la cosa nel suo modo di essere naturale. Con riferimento ad Agostino ed Aristotele, Goffredo afferma che il *verbum* corrisponde alla definizione⁴⁶².

Il maestro prosegue riportando la prima tesi che poi confuterà. Secondo alcuni, il fatto che il *verbum* sia il concetto della mente, porterebbe a considerare il *verbum* come realmente identico rispetto alla cosa di cui è *verbum* e non realmente distinto da ciò da cui è causato o formato. Per questi maestri, il *verbum* è il *quod quid est* che è significato dalla definizione che si differenzia dalla cosa conosciuta solo secondo ragione. Il *verbum*, dunque, sarebbe la cosa conosciuta e si differenzerebbe da essa solo secondo ragione. Da ciò essi concludono che il *verbum* non inerisce all'intelletto ma è l'oggetto dell'atto intellettivo⁴⁶³. Ma secondo Goffredo questa posizione non sembra ragionevole dal momento che non è possibile affermare l'esistenza di un *ens* reale (il *verbum*) che non sia né inerente all'intelletto né sia qualcosa di esistente. Goffredo critica questa dottrina perché *videtur irrationabile et videtur opposita includere*⁴⁶⁴. Sembra quasi che Goffredo qui faccia riferimento alla dottrina dell'Aquinate⁴⁶⁵, infatti, egli continua

nota vitia, et recte approbatur eorum notitia cum discernit cognitor speciem privationemque virtutis, sicut aiere et negare, et esse et non esse; attamen virtute privari atque in vitium deficere damnabile est. Et definire intemperantiam, verbumque eius dicere, pertinet ad artem morum; esse autem intemperantem, ad id pertinet quod illa arte culpatur».

462 È interessante notare come Goffredo proponga l'accostamento tra Agostino ed Aristotele sul tema della definizione. Sembra quasi che il maestro stia mostrando l'accordo fra le due autorità, e, dunque, il maggior valore della sua osservazione. Tuttavia se da un lato questo tema risulta piuttosto consono ad Aristotele, sembra inusuale che ad Agostino venga attribuita una teoria legata alla diffinitio. Anzi, come si vedrà successivamente Goffredo non sarà l'unico autore a riprendere questo tema e attribuire questa teoria proprio al vescovo d'Ippona.

463 *Le huitième quodlibet de Godefroid de Fontaines*, quodl. X, q. XII, 359: «Sed ex hoc nituntur aliqui ostendere quod verbum est realiter idem cum eo cuius est verbum et a quo causatur et formatur, differens solum secundum rationem, quia secundum praedita, verbum est quod quid est speciei quod significatur per diffinitionem; quod quid est autem non differt ab eo cuius est nisi secundum rationem; ergo verbum substantialiter non differt ab eo cuius est verbum realiter, sed solum secundum rationem. Ex quo ulterius concluditur quod verbum non est aliquid intellectui inhaerens et ipsum informans sicut actus intelligendi. Quod enim est tale non est idem secundum rem cum re extra nec de illa potest praedicari praedicatione dicente: hoc est hoc; sed verbum est obiectum actus intelligendi».

464 *Ibid.*: «Sed hoc dictum videtur irrationabile et videtur opposita includere. Quod enim ponatur aliquod ens reale quod nec sit aliquid inhaerens animae nec sit res extra existens non videtur rationabile. Unde in hoc quod ipsi ponunt quod verbum non est inhaerens intellectui, oportet quod sit res singularis et simpliciter extra intellectum existens, quia nulla entitas potest poni esse nisi altero istorum modorum»

465 Ovviamente il fatto che qui Goffredo faccia riferimento alla dottrina di Tommaso è ancora un'ipotesi

notando che coloro che sostengono questa opinione riconoscono giustamente che il *verbum* è formato dall'azione reale dell'oggetto e dell'intelletto agente. Dunque, egli riconosce che questa opinione riserva un ruolo essenziale all'oggetto e una sorta di passività all'intelletto agente. Ciò, tuttavia, risulta in contraddizione con quanto essi affermano, poiché deve sempre esserci una differenza tra l'effetto e colui che causa l'effetto stesso⁴⁶⁶. Inoltre, la differenza fondamentale che essi pongono tra Verbo divino e verbo umano è la sussistenza del primo. Il maestro prende spunto da questa prima critica per riaffermare la propria teoria: il *verbum* è la perfezione dell'intelletto, e nient'altro che la *notitia* o l'atto dell'intelletto formato dall'oggetto e dall'intelletto agente⁴⁶⁷. Goffredo riconosce che il *verbum perfectum* non è altro che la definizione poiché esso è la conoscenza perfetta della cosa da definire, e a differenza del nome della specie non è una conoscenza confusa o semplice della cosa⁴⁶⁸. Goffredo critica l'idea secondo cui la definizione e l'essenza della cosa (il *quod quid est*) differiscano solo secondo ragione, e siano dunque la medesima cosa. Il *verbum*, dunque, secondo questa prospettiva si identificherebbe con la definizione e con l'essenza della cosa così come si trova nella sua esistenza naturale. Ovviamente Goffredo rigetta questa tesi e ne dimostra la falsità. Secondo quanto dice Aristotele, infatti, «*lapis non est in anima, sed species lapidis*», perciò il *verbum* non può essere l'essenza della cosa così come si trova nello stato naturale, ma sarà la forma della cosa così come si trova nell'intelletto, e sarà

dal momento che l'edizione critica del testo non propone alcun possibile nome. Tuttavia nella presentazione che Goffredo ne fornisce, il fatto che sia concetto, ma che sia contemporaneamente anche la cosa conosciuta, che sia un ente reale, fa venire in mente la definizione che Panaccio fornisce della nozione di *verbum* proposta dal Dottore angelico: quella di una sorta di “idole” una sorta di ibrido della conoscenza che ha lo scopo di tenere insieme diverse tradizioni di pensiero e di rispondere a diverse istanze.

466 *Le huitième quodlibet de Godefroid de Fontaines*, quodl. X, q. XII, 360: «*Preaterea secundum istos ponitur et bene quod verbum est aliquid formatum vera actione reali per obiectum et intellectum agentem. Ergo est aliqua vera res etiam ab ipso obiecto differens realiter. Semper enim oportet ponere realem differentiam inter efficiens et effectum*». Inoltre se l'oggetto possiede un ruolo esso dovrebbe essere distinto dalla cosa nella realtà, per il principio secondo cui una sostanza immateriale (l'intelletto) non può essere affetta da una sostanza materiale (la cosa reale).

467 *Ibid.*: «*Unde cum, secundum Augustinum, verbum nostrum dicatur esse cognitio formata vel notitia vel visio et sic de aliis, quae non dicunt nisi actum intellectus, et in hoc etiam ponatur una differentia verbi nostri ad Verbum divinum, quod Verbum in divinis est in se subsistens verbum autem nostrum est menti nostrae ut eius perfectio inhaerens, videtur esse tenendum quod verbum realiter non est nisi notitia vel actus intellectus formatus ab obiecto et intellectu agente*».

468 *Ibid.*: «*Et propter hoc diffinitio dicitur proprie verbum perfectum, quia est notitia rei diffinibilis perfecta; non sic autem simplex et confusa intelligentia rei diffinibilis, prout nomine speciei universalis exprimitur*».

identica all'essenza nello stato naturale se non fosse per il diverso modo di esistere che essa possiede⁴⁶⁹. Inoltre la cosa è definita secondo il concetto che ha carattere universale ed astratto e non è definita in modo particolare e secondo il modo di esistere che possiede nel mondo esterno⁴⁷⁰.

Nel corso della *quaestio* il maestro presenta altre tesi intorno al *verbum* che vale la pena ricordare e cercare di ricondurre agli autori. La prima è la seguente:

Neque etiam, sicut dicunt quidam, sic causatur verbum ab ipso intellectu possibili quod per obiectum in virtute intellectus agentis causatur aliqua species vel similitudo obiecti qua intellectus informatus habeat virtutem agendi et concipiendi notitiam ipsam, quae secundum hoc erit verbum existens in intellectu possibili ut notitia actualis genita et producta ab eodem intellectu virtute speciei ipsius obiecti, ut quasi notitia habituali et ut parente.⁴⁷¹

Secondo questa nuova tesi, dunque, il *verbum* sarebbe causato dall'intelletto possibile che per mezzo dell'oggetto e in virtù dell'intelletto agente produce una specie o una *similitudo* dell'oggetto con cui l'intelletto informato viene attivato e può conoscere. Perciò, il *verbum* sarebbe esistente nell'intelletto possibile come la *notitia* attuale generata e prodotta dall'intelletto in virtù della specie dell'oggetto. Secondo Goffredo, questa opinione non è valida dal momento che l'intelletto possibile non è ciò da cui procede effettivamente l'atto o l'operazione intelligibile ma è nell'intelletto agente che vengono prodotti gli intelligibili⁴⁷².

In tutta la trattazione seguente l'interesse di Goffredo si concentrerà sul ruolo dell'intelletto possibile e conseguentemente di quello agente. Lo scopo di Goffredo è quello di mostrare come l'intelletto svolga una funzione essenzialmente passiva nel processo intellettuale, e come spetti alla *species* o quindi all'oggetto che deve essere

469 *Ibid.*: «Cum autem assumitur quod diffinitio et quod quid est rei non differt realiter sed secundum rationem a diffinitio ut ab eo cuius est quod quid est, si per diffinitum intelligatur res extra intellectum existens secundum quod huiusmodi, sic est falsum».

470 *Ibid.*: «Sic autem res diffinitur secundum quod conceptu universali et abstracto intelligitur et non secundum esse particolare et secundum quod existit extra intellectum».

471 *Ibid.*, 360.

472 *Le huitième quodlibet de Godefroid de Fontaines*, quodl. X, q. XII, 361: «Nunc autem intellectus possibilis non est a quo effective procedit actus vel operatio intelligibilis, sed intellectus agens in quo est, quantum ad materialia, omnia facere intelligibilia».

conosciuto il ruolo di causa effettiva della conoscenza. Il ruolo dell'oggetto è dunque un ruolo assolutamente attivo⁴⁷³. In conclusione della questione, dopo aver trattato altre questioni strettamente legate al ruolo dell'intelletto possibile⁴⁷⁴, il maestro secolare conclude spiegando come avviene nell'intelletto la produzione del *verbum*:

Sed quia in materialibus quae vere habent diffinitionem, et in omnibus immaterialibus, in quantum ex materialium cognitione nota fiunt, est duplex modus cognoscendi; unus scilicet indeterminatus et confusus, alius vero determinatus; et intellectum indeterminate est in potentia ad hoc ut intellectu magis determinato intelligatur. Secundum hoc dupliciter potest intellectus agere ad formationem verbi: uno modo abstrahendo a phantasmatis, et sic intelligibilia in potentia faciens intelligi in actu; alio modo ex intellectu indeterminato per viam divisionis et compositionis investigare intellectum determinatae speciei atomae, et hoc est verbum perfectum.⁴⁷⁵